Triumphauit de Samnitibus, & de Sabinis. De Lucanis
ouans urbem intravit, & Pyrrhum Italia pepulit. Hic
ille recum. sord.] Q. Cincinnatum dicit. Q. Cincinnat-
tus, ait Cornutus cū suū agrū araret, & sereret, dictatura
ei à P. R. delata fuit. Contra Sammites profectus, hostes
superauit, unde à serendo, Seranus appellatus est: & per
epentesin, Serranus. Vergil. 6.

—Vel te sulco Serrane serentem. Aranti qua-
tuor

A tuor sua iugera in Vaticano, inquit Plinius quæ prata Quintia appellantur, Cincinnato uiator attulit dictaturam, & quidem (ut tradit Norbanus) nudo, plenoq; pulueres etiamnum ore. Cui uiator. Vela corpus, inquit, ut proferam Senatus, P.Q.R. mandata. Idem Plin. Serenem inuenierunt dati honores Serranum, unde cognomen. Variant authores. Dionysius author est, agresti operi intentum, ab ijs, qui dignitatem nunciatum uenerant, reperatum eoq; purpuram, & Consularia insignia cætera dela- ta. Consul salutatus populum se tenuisse dicitur, mox pauca hæ locutus. Ego, inquit, agellus hic non seritur à me hoc anno: uehementer uereor, ne annuus uictus defu- turus sit nobis. Liuius tum accidisse hic tradit, quem di- clator creatus est. Persius de Cincinnato Serrano.

" Quem trepida ante boues dictaturam induxit uxori. In fude. epu.] à splendido apparatu, & luxurioso epu- larum. Mensæ illatum fuit ferarum terrestrium, & uola- tilium omne genus. Toto que sunt.] amplificatio.

B Posuere deos Aegypti.] Colebant pro Dijs quædam aues, & terrestria quædam quadrupedia animantia: ut Ciconiam, quam Ibis dicebant, bouem, canem, & id ge- nus alia. Crystallus.] Rectè Sulp. crystallinum guttur- num. Allusum ad Vergilianum illud. Aeneid. 1.

" Dant famuli manibus lymphas, Cereremq; ministrat. A nobili materia, & planè regia, ut in eo, quod sequitur: Gemmæq; capaces, hoc est pocula, ex puris gemmis excul-

pta. Non Marcotid, uox.] Ostendimus paulò an- tè Mareotidem præter lacum, & Aegypti partem Ale- xandriæ conterminam, etiam Epri partem esse, in qua laudatum uinū nascitur. Hinc apud Maronem Georg. secundo.

Sunt Thasicæ uites, sunt & Mareotides albæ
Pinguis hæ terris habita, leuioribus illæ.

Et uites Mareoticæ, apud Colu. & uinum magewrns.

Nobile seniim.] Meroë uinum unum, quod paucis an- nis saporem, & odorem optimi uni coniuravit. Meroë Insula est Nili, hinc ab oru Troglodytas, illinc ab Occa- su, Aethiopes spectans. Hi uis metropolis etiam Meroë ab insula dicta est. Olim regni caput, & clipei figuram imi- tatur insula, auctore Herodo, ad tria millia uia cum Ni- lo protensa. Pastores accolunt uenatores, & agricultæ au- rifodinas habent. Cambyses eam condidit, deditq; ei no- men à foro sua Meroë. Nam is occupata Aegypto, mor- tua ea, cum longius proeßisset, conditam urbem Meroen appellauit. Sed de Meroë postea plura dicturi sumus.

Indomitū phale.] Quod in dolijis ita ferueat, & flua- cluet, ut coerceri nequeat. Vim nobilis uini arguit. Care- rū, phalernū specie pro genere usurpat pro uino. Phaler- nus regio Campanie est, ubi uitiferi colles sunt. Pro uino tam masculinum, quam femininum est. Martialis.

Resina bibi uina Falerna. Tibullus.
Nunc mihi sumos ueteres proferre Falernos.

Accipiant.] Qui- bus herbis, ac floribus coronabantur. Sertū substantiæ propriæ co- rona dicebatur, à ser- tis, & digestis inuicem floribus, & herbis, ex quibus ab initio fieri corona solebant. Et adiectiuè, Sertus a. um. ut hic. Nardo flo.] à materia, qua co- rona compactæ, ac di- gestæ erant Nardus, & nardum, frutex est, graui & cras- sa radice, breui tamen, & nigra, & fragili, quâuis pingui, situm redolente: cacumina in aristas se spargunt. Ideo Nardi spicas, & folia celebrant. Indicum est, & Syriacū, à montibus, in quibus nascitur, qui è spectant. Rosa nun- quam fugient.] semper florente perpetuum calorem: flos Veneri sacer est, cù ob pulchritudinem, tum propter odo- rem: simul, quod paruo tempore uigeat. Cinnamom.] simili est arbuscula Cinnamomo: uel eadem, ut quibus- dam placet, Cumamomo. Gignitur in Syria, quod Caryopum dicitur. Hic est succus nuci expressus, multū difa- ferens à ueri Cinnamurculo. Nec perdidit.] non am- sit gratiam terra, ubi natum fuit. Amomum.] Amo- mi una in usu est, ait Pli. Indica uite labrusca, ut alij existi- mauere, fruice uenoso, palmi altitudine, carpitur q; cum radice, manipulatim leviter componitur, protinus fragile. Laudatur quâm maximè Punici mali folijs simile, nec un- gosis colore fusco. Vicina messis.] Nascitur in Arme-

Accipiunt sertas nardo florente coronas,
Et nunquam fugiente rosa, multumq; madenti
Infudere comæ, quod nondum euanuit aura
Cinnamon, exterræ nec perdidit aëra terræ,
Aduectumq; recens vicinæ melsis amomum.
Discit opes Cæsar spoliati perdere mundi,
Et gessisse pudet genero cum paupere bellum,
Et causas Martis Pharijs cum gentibus optat.

Postquā epulis, Bacchoq; modū lassata uolu-
Imposuit, longis Cæsar producere noctē (ptas.
Inchoat alloquij, summaq; in sede iacentem
Linigerum placidis compellat Achorea dictis.

nia, Media, & in Pon-
to. Amomū Dioscori
di frutex est, exiguis,
quasi racemos, lignis
in se conuolutis: flo-
rem habet candidæ uī
ole similem, folia la-
bruscæ, quam brioni-
am dicunt: & unguen-
tis optimis miscetur.
Postquam.] Ordi-
nem conuiuij Vergi-
lianis seruat. Sublati

epulis narratio rei iucundæ, quæ conuiuas delebet, & ex-
hilaret, atteritur. Postquam, allusio. Postquam exempta
fames epulis, mensq; remote. Achorea linige.] Sacer
dotem sacrorum Isidis, uel Osiridis cui mos erat, Xylina
uestes gestare. Candidæ ac subtilissimæ uestes, quæ ex lia-
no Aegyptio factæ erant, pulcherrimæ, ac pretiosæ, sed
non admodum firmæ, Xylinae appellabantur siue gossipa-
na, siue Gossypina. Gossipion enim, siue Xylon, seu gos-
sypinus frutex ex superiori Aegypto aduehitur, quæ
pars spectat Arabiæ. Inde allatus in Italiæ nasci dieuntur.
Hinc lina sunt, qua Gossypina uocantur, eadem & Xy-
lina, & Gossypina. Hic frutex admodum modicus est,
euius fructus nuci barbata similis est, plenus lanugine.
Mollicie ea est, & candore, ut omnia lina superet. Σιλον
græcè lignum dicitur: quare Iurisconsulti dicunt Lanam
ligneam st græcis appellari. Atq; hinc Aegyptiorum sa-
cerdotibus conficiebantur. Quidam uestes huius generis.
& Cotonon uocant.

C fa radice, breui tamen, & nigra, & fragili, quâuis pingui,
situm redolente: cacumina in aristas se spargunt. Ideo
Nardi spicas, & folia celebrant. Indicum est, & Syriacū, à
montibus, in quibus nascitur, qui è spectant. Rosa nun-
quam fugient.] semper florente perpetuum calorem: flos
Veneri sacer est, cù ob pulchritudinem, tum propter odo-
rem: simul, quod paruo tempore uigeat. Cinnamom.] simili
est arbuscula Cinnamomo: uel eadem, ut quibus-
dam placet, Cumamomo. Gignitur in Syria, quod Caryopum
dicitur. Hic est succus nuci expressus, multū difa-
ferens à ueri Cinnamurculo. Nec perdidit.] non am-
sit gratiam terra, ubi natum fuit. Amomum.] Amo-
mi una in usu est, ait Pli. Indica uite labrusca, ut alij existi-
mauerent, fruice uenoso, palmi altitudine, carpitur q; cum
radice, manipulatim leviter componitur, protinus fragile.
Laudatur quâm maximè Punici mali folijs simile, nec un-
gosis colore fusco. Vicina messis.] Nascitur in Arme-

O' Sacris.] Oratio
Cæsaris petitoria ad
Achoreum sacerdo-

O' sacris deuote senex, quodq; arguit ætas,
Non neglecte Deis. Phariax primordia gentis
Terrarumq; situs, uulgicq; edissere mores,

tem. Petuit multa reris
Aegyptiacarū ab eo
cognoscere, sed preci-
cipue

puè, quibus fontibus,
Nilus originem, & or
tum ducat. Principio
captat benevolentiam
à Persona senis: inde
peicit: mox caussā cur
sus reddit in Argyp
tum. Edificere.]
narrat multa simul cō
fundit: originem Ae
ptiorum: sicut regni,
& Africae: mores gen
tis religionem: Deos.
al. latetis Si Cecropiū Pla
tonem.] Si ueteres
tui docuerunt Platone Atheniensem uestrū religionem,
ne te piceat, & me edocere, qui Platone muliò sim maior.
A' minori ad maius. Plato ex Italia à Pythagoricis in
Aegyptum ad prophetas, & sacerdotes eorum fuit profe
ctus, ut referat Laërtius, und cū Euripide, ut quidam aiūt,
ut eorum sacra, religionem, & arcana, & diuersas discipli
nas, & artes edisceret. Hic morbo correptis, & sacerdotibus
magna cura restitutus fuit. Quare dixit, Aegyptios
omnes medicos esse. In Aegyptum proficisciens, ad audiendū
gymnosophistas eorum, oleum secum mercaturae
uexit, ut uiatico suppeditaret, ubi libros Moses legisse cre
ditur. Ter in Sciliam nauigauit, primum Aenei incendij
uisendi studio. Cætera de eius uita, uidere est apud Plu
tarachum. Didicit hic Astronomiam, Astrologiam, Arith
meticam, & Geometriam, præter rerum diuinatarum my
steria. Cecropium.] Atheniensem: anthoniasiam. à
Cecrope primo Atheniensium rege, qui annis Quinqua
ginta ibi regnari. Athenas restaurauit. deponit dictus.

Fama quidem.] Reddit caussam oppulsus sui in Ae
gyptum. Stellarum.] Astronomia tamen inter arma
operam dedi. Meus annus.] Quem ad eursum Solis
postea exactè in CCC. LXV. dies, & sex horas, ut quar
to quoq; anno dies intercaletur, & Cal. Mar. qui annus
ob id bisextilis appellabatur. Fastibus.] pro. Fastis. Fa
sti dies dicebantur, quibus lege licebat agere, & tria uer
ba loqui, do: dico addico: Nefasti, contra. Ouid. Fasto. 1.

Ille nefastus erit, per quem tria uerba silentur,

Fastus erit, per quem lege licebit agi.

Fastorum libri dicebantur, in quibus totius anniv̄es P.R.
scriptæ continebantur: caussæ uen festorum. Idem.

Sacra recognoscet annalibus eruta priscis,

Et quo sit merito quoq; notata dies.

Inuenies illis, & festa domesticanobis,

Sepe tibi pater est, sepe legendus annus.

Eudoxi Fastibus.] Meus annus tam erit absolutus, &

perfectus, quam is annus est, quem ordinavit Eudoxus.

Romulus ordinarat in 10. mēsēs, hoc est, in CCC. & IIII.

Fas mihi magn. al. Deorū. Cæs.] Achoreus nar
b al. Pro rationē orditur à pia
dere. depreciatione culpæ,
c al. cælico quod maiorum secre
tas, ta, quæ hac tenus latu
erunt homines profa
nos, sit proditurus. Al
d al. xii. lusit ad Vergili, illud

Finierat, contraq; sacer sic orsus Achoreus.

Fas mihi magnorum Cæsar sacrera a parentum

b Edere, ad hoc & uici populis ignota profanis.

Sit pietas alij̄s miracula tanta silere,

Ast ego & cælicolis gratum reor ire per omnes

Hoc opus. & sacras populis notescere leges,

Sideribus, quæ sola fugam moderantur Olympi,

Occurruntq; polo diuersa potentia prima

Mundi lege data, Sol tempora diuidit d anni,

1056
dies. Sed cum is nume A

rus neq; Solis, neq; Lu
na cursui conuenret,
ut interdum frigus an
ni in æstuos menses:
æstus in brumam inci
deret, sine ordine tan
tum dierū intermixie
bant, quātum uideba
tur satis effe. Numa
postea, L. dies addi
dit: ut in CCC. &
quoniam dies ex
tenderetur: postea ad
ieci sex alios. Inde di

em adhuc unum adiecit. Sed cum audito, retractioq; die
rum, confusionem pareret. Cæsar omnem hanc inconsu
tiā temporum, in ordinem exactum, & certum dierum
numerum eoegit. M. Flavius scriba, scriptos dies singu
los ita ad Cæsarem retulit, ut ordo eorum facillime inue
niri posset, & certus status perseveraret. Cæsar exordium
noꝝ ordinatioꝝ miturus, omnes dies, qui confusionem
parere poterant, consumpsit: ut iam annus ultimus confu
sionis, in CCC. XLII. dies excresceret. Inde Aegypti
os, de quibus nunc sermo est, inuitatus, ad numerum So
lis dierum, qui diebus CCC. LXV. & quadrante cur
sum peragit, constituit, ita ut Solaris annus hoc dierum
numero colligereatur, quem consumit, dum ad id signum
denuo reuerteretur, unde digressus fuerat: unde Annus
ueriens, & magnus annus à poeta uocatur, quod Lunæ an
nus sit brevis. Sed quia ad perfectionē, V. I. horæ quoq; annis
desiderabatur perfectus, ut quanto quoq; anno mēsibus, ac
diebus, unum intercalarent diem, ante quinque ultimos
Februarij dies, ut 6. Calend. Maritias esset, ut bissexulis an
nus is diceretur.

Eudox. Fac.] Cnidius fuit Eudoxus, Aeschini filius,
Astrologus, Geometra, Medicus, ac Legumlator: ab
Archytta Geometriam didicit. In Media, Philistio
ne Siculo præceptore usus fuerat. Fuit auditor Plato
nis. Postea in Aegyptum se contulit cum Chrysippo me
dico. Ibi annum, & menses quatuor moravus, mento
intenso, & supercilioso, oculo annorum historiam scripsit.
Postea Athenas reuersus, inter cætera, cum clarus in Græ
cia haberetur, ciuib; suis leges scriptis: scriptis libros, de C
Astrologia, & Geometria. Cicero diuinationū Secundo.
Ad Chaldaorū monstra ueniamus, inquit de quibus Eu
doxus Platonis auditor, in Astrologia iudicio doctissimo
rum hominum facile princeps sic opinatur, id quod scri
pum reliquit. Chaldaei in prædictione, & in notauione
cuiusq; uitæ, ex natali die, minimè esse credendum.

Nihil est, quod nos.] principalis propositio rei, quam
maxime expedit scire Cæsar.

Simonis lib. 2. Aeneid. "

Fas mihi Graio
rum sacrata reuolue
re iura.

Ast ego cælico.] "
à religione, & utili hu
manis rebus, quod sit
proditurus.

Siderib.] Narratio
longius "

Alio longius repetita à causis Nili cresentis, inundantis, & decrecentis. Moderatur f. Olym.] regunt revolutionem cali. Imò ipsa uoluuntur, rapiuntur cum primo mobili. Sed poëta hoc uidetur indicare, sidera certis uicibus oriri, & occidere, & temperato cursu suo uolui.

Occurrunt polo.]

BObscurè dictum, pro eo quod est, contra cœlū mouetur. His plane tit, quos sidera uocat,

sue uires date sunt, quib. corpora alia cœlestia, & terrestria moderatur, & regant. Sol temp.] Anni tempora facit Sol quatuor, quāvis apud Aegyptios tria, Ver, astatē,

BAutumnū, Hyemem. Hinc aliquando oculus mudi: non nunquam animus mundi appellatur & mens. Medius stellārum errantium, amplissima magnitudine, & potestate: temporum, terrarum, siderum, & cœli rector. Ministrat lumen rebus & ausevit tenebras: Et cui Pliniū uerbis amplius utar) uices temporum, annumq; semper renascentem, ex usu naturæ temperat. Hic cœli tristiciam discuit: atque nubila animi humani serenat: lumen suum cœteris sideribus scenerat: omnia intuens, omnia exaudiens dicitur: ἐποέας, καὶ πάντες στρανεῖς, ait Homerus. Radixq; po.] Solem inquit Sulp. cœteri planetæ uenerari uidentur, ut regem. Et cum proprius accessere, sunt in statione, & hunc retrogradi. Vnde Sol moderator reliquorum dicitur lumen, ut est apud Cicer. &c. Ad ea Glareanus. Mihi non sit uerisimile, uel Ciceronem, uel hunc poëtam quicquam, de planeis stationarijs, ac retrogradis scisse, ut nostra estate tradunt astrologi Georgius Purbachius, Ioannes de Regio mōte, duo Germania Lumina, quando eo tempore nihil huiusmodi de Epicyclis traditum esset. Statione.] De stationibus planetarum copiosè